


Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 159/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 160/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 161/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 162/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 163/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

APOSTILA N° 159/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 435/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 54.984.401 JIVALDO SALES DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob nº 54.984.401/0001-52, 
situada na Rua Esmeralda, 110, Casa, Planaltino no município de Capim Grosso – Bahia, passando a 
vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17040000 – TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                     1700000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
DA UNIÃO 
                    17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 
 
                      
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                                           
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 23.229,65 (Vinte e três mil, duzentos e vinte e nove reais e 
sessenta e cinco centavos). 
 
Capim Grosso, 15 de julho de 2024. 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 3

APOSTILA Nº 159/2024

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

APOSTILA N° 160/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 466/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 54.659.838 ALAN LIMA ROCHA, inscrito no CNPJ sob nº 54.659.838/0001-10, situada na 
Faz. Mata do Estado, S/N, Casa, Zona Rural no município de Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar 
a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17040000 – TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                     1700000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS   CONGÊNERES 
DA UNIÃO 
                       17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 
                      
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                                           
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 37.580,00 (Trinta e sete mil, quinhentos e oitenta reais). 
 
 
Capim Grosso, 15 de julho de 2024. 

 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 4

APOSTILA Nº 160/2024

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

                                            APOSTILA N° 161/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 435/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 53.599.200 FELIPE DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 53.599.200/0001-79, 
situada na Rua Das Merces, 8, Casa, Centro, Água Nova no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17040000 – TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                     1700000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
DA UNIÃO 
                       17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 
                      
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                                           
 

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 18.844,05 (Dezoito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 
cinco centavos). 
 
 
Capim Grosso, 15 de julho de 2024. 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 5

APOSTILA Nº 161/2024

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 162/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 495/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 54.225.748 ANTONIEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ sob nº 
54.225.748/0001-11, situada na Faz. Mata do Estado, 0, Casa, Mata do Estado no município de Capim 
Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17040000 – TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                                           
 

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 37.760,00 (Trinta e sete mil, setecentos e sessenta reais). 
 
 
Capim Grosso, 15 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 6

APOSTILA Nº 162/2024

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

                                           APOSTILA N° 163/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 

art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 
Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 226/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 54.225.499 JEBSON GOMES DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob nº 54.225.499/0001-64, 
situada na Faz. Mata do Estado, 0, Casa, Mata do Estado no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17040000 – TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                     1700000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
DA UNIÃO 
                      
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                                           
 

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 28.032,00 (Vinte e oito mil e trinta e dois reais). 

 
 
Capim Grosso, 15 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.349 | Ano 10
15 de julho de 2024

Página 7

APOSTILA Nº 163/2024

Certificação Digital: 3ERUMGWF-VR0RLZKU-OQZZJQHM-WZPEZVOA
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 159/2024
	APOSTILA Nº 160/2024
	APOSTILA Nº 161/2024
	APOSTILA Nº 162/2024
	APOSTILA Nº 163/2024


		2024-07-15T16:38:06-0300




